
 

ВЕСТНИК № 77 
 

14.11.2019 года 

      ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СОВЕТА   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 « УСТЬ-ПАДЕНЬГСКОЕ» 
 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  № 45 от 14 ноября  2019 года            
О признании дома аварийным и подлежащим сносу. 

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,   постановлением Правительства  Российской  Федерации от 28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции», актом и  заключением межведомственной комиссии от 12.11.2019 № 3,  уставом муниципального 
образования  «Усть-Паденьгское»: 
        1. Признать двухквартирный дом, расположенный по адресу: Архангельская область, Шенкурский район, пос. Шелашский,   ул. 
Школьная, дом 34, аварийным и подлежащим сносу. 
        2. Установить срок расселения  жильцов дома, расположенного по адресу: Архангельская область, Шенкурский район, пос. 
Шелашский,   ул. Школьная, дом 34,  до 31 декабря 2020  года. 
        3.    Опубликовать настоящее  распоряжение в информационном бюллетене  «Вестник»,  разместить на  сайте  администрации МО 
«Шенкурский муниципальный район». 

Глава муниципального  
образования «Усть-Паденьгское»                                                   А.Ю. Маковецкий 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 59  от «14» ноября  2019 года                                                                      
О назначении публичных слушаний. 
             В соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ» (с изменениями и дополнениями), Положением    об  организации    и    проведения   публичных  слушаний в  
муниципальном образовании «Усть-Паденьгское»  постановляю: 
        1.Назначить публичные слушания по вопросу: 
- «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Усть-Паденьгское» 
Инициатор проведения – глава муниципального образования «Усть-Паденьгское». (Проект прилагается) 
       2.Публичные слушания провести: 
- 04.12.2019  года в  10.00 ч. по адресу: д. Усть-Паденьга ул. Новостроек д.28, в здании администрации. 
       3.Назначить временную комиссию по проведению публичных слушаний в составе: 
    Маковецкий А.Ю. – глава МО «Усть-Паденьгское»; 
   Братышева Н.В  – ведущий специалист МО «Усть-Паденьгское»; 
   Аншукова Л.В– ведущий специалист бухгалтерии МО «Усть-Паденьгское»; 
   Данилюк Ю.Е..– депутат муниципального Совета МО «Усть-Паденьгское»; 
    Шелашский О.В - депутат муниципального Совета МО «Усть-Паденьгское», председатель комиссии по законодательству и местному 
самоуправлению. 
      4. Настоящее постановление  и проект  решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования 
«Усть-Паденьгское» опубликовать в информационном бюллетене     муниципального Совета  муниципального образования «Усть-
Паденьгское»      «Вестник». 

Глава  муниципального образования 
«Усть-Паденьгское»                                                                  А.Ю. Маковецкий 
 

                                                                                                                                                                                                                      проект 
Архангельская область 

 
Муниципальное образование «Усть-Паденьгское» 

 
Муниципальный Совет четвертого созыва 

 
______________ сессия 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

от «     »          2019  года  № ______ 
 

О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Усть-Паденьгское» 

 
    В целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Паденьгское» в соответствие с изменениями в федеральном и 
региональном законодательстве, руководствуясь статьями 5 и 33 Устава муниципального образования «Усть-Паденьгское», 
муниципальный Совет муниципального образования «Усть-Паденьгское» р е ш и л: 
 Статья 1.  
Внести в Устав муниципального образования «Усть-Паденьгское» Шенкурского района Архангельской области, принятый решением 
муниципального Совета муниципального образования «Усть-Паденьгское» от 24.09.2010  № 64 «Об Уставе муниципального образования 
«Усть-Паденьгское»», зарегистрированный  Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу  «11» октября 2010  года № RU295263082010001, следующие изменения и дополнения:  



2 
 

1. Наименование устава изложить в следующей редакции: 
«Устав сельского поселения «Усть-Паденьгское» Шенкурского муниципального района Архангельской области»; 
2. Статью 1 устава изложить в следующей редакции: 
«Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Усть-Паденьгское» Шенкурского муниципального района Архангельской области. 
1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: сельское поселение «Усть-Паденьгское» Шенкурского муниципального 
района Архангельской области. 
Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях 
органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях муниципальных 
предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах сельского поселения «Усть-
Паденьгское» Шенкурского муниципального района Архангельской области допускается использование следующих сокращенных форм 
наименования муниципального образования: «муниципальное образование «Усть-Паденьгское», «Усть-Паденьгское муниципальное 
образование», «Усть-Паденьгское сельское поселение», «МО «Усть-Паденьгское». 
2. Муниципальное образование «Усть-Паденьгское» образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Архангельской области, находится на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области и 
наделено законом Архангельской области статусом сельского поселения. Правовой статус муниципального образования «Усть-
Паденьгское» определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также Уставом и иными 
муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Усть-Паденьгское». 
3. Муниципальное образование «Усть-Паденьгское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты. 
4. Муниципальное образование «Усть-Паденьгское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального 
сотрудничества. 
5. Население муниципального образования «Усть-Паденьгское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру органов местного самоуправления, 
устанавливает их правовой статус. 
6. От имени муниципального образования «Усть-Паденьгское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, 
выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Усть-Паденьгское», временно исполняющий обязанности 
главы муниципального образования «Усть-Паденьгское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования «Усть-
Паденьгское». 
7. Муниципальное образование «Усть-Паденьгское» может иметь свой герб и флаг. Описание и порядок официального использования 
герба и флага устанавливаются решением муниципального Совета муниципального образования «Усть-Паденьгское».». 
3. Часть 1 статьи 7 устава дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 
решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами.». 
4.В абзаце втором пункта 4 статьи 11.1 устава слова «настоящего Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»». 
5.В подпункте 11 пункта 2 статьи 14 устава слова «устанавливается система» заменить словами «определяется порядок установления 
системы». 
6.Пункт 9.1 статьи 20 устава изложить в следующей редакции: 
«9.1. Полномочия депутата муниципального Совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать  и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не предусмотрено Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации.». 
7.Пункт 2.2 статьи 23 устава изложить в следующей редакции: 
«2.2. Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать  и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не 
предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
федерации.». 
Статья 2.  
Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ  
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 
Статья 3.  
Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник» после его регистрации Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 
21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 
Статья 4.  
Муниципальному Совету муниципального образования «Усть-Паденьгское», главе муниципального образования «Усть-Паденьгское», 
администрации муниципального образования «Усть-Паденьгское»  привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие 
принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Усть-Паденьгское». 

Глава 
муниципального образования  
«Усть-Паденьгское»                                                             А.Ю Маковецкий 

 



3 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ   № 60 от «14» ноября  2019 года                                                                      
                       
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА  УЧЁТА  ПРЕДЛОЖЕНИЙ  ПО ПРОЕКТУ  РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 
ДОПОЛНЕНИЙ В  УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ - ПАДЕНЬГСКОЕ»»,  ПОРЯДКА  УЧАСТИЯ 
ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ. 
 В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории МО «Усть - 
Паденьгское»,  установить следующий порядок учёта предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Усть-Паденьгское»», порядок участия граждан в его обсуждении (далее – Порядок)  

постановляю: 
 1. Публичные слушания по проекту решения муниципального Совета  «О внесении изменений и дополнений в  Устав 
муниципального образования «Усть-Паденьгское»  провести 04 декабря  2019 года  в 10.00 час. по адресу: Архангельская область, 
Шенкурский район, дУсть-Паденьга, ул.Новостроек д.28,в здании администрации. 
 2. Назначить временную комиссию по проведению публичных  слушаний и для рассмотрения  предложений граждан по проекту 
решения муниципального Совета «О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования «Усть-Паденьгское»» в 
составе: 
    Маковецкий А.Ю. – глава МО «Усть-Паденьгское»; 
   Братышева Н.В  – ведущий специалист МО «Усть-Паденьгское»; 
   Аншукова Л.В– ведущий специалист бухгалтерии МО «Усть-Паденьгское»; 
   Данилюк Ю.Е.– депутат муниципального Совета МО «Усть-Паденьгское»;   
  Шелашский О.В - депутат муниципального Совета МО «Усть-Паденьгское», председатель комиссии по законодательству и местному 
самоуправлению. 
 3. Оповещение граждан о возможности внесения предложений в проект решения муниципального Совета  «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Паденьгского»  осуществляется через уличные объявления и через 
информационный бюллетень муниципального Совета муниципального образования «Усть-Паденьгское» «Вестник» 
 4. Комиссии осуществлять сбор и рассмотрение представляемых письменных предложений и замечаний граждан. 
 5. Установить, что приём письменных предложений по проекту решения муниципального Совета  осуществляется в здании 
администрации МО «Усть-Паденьгское» по адресу: Архангельская область, Шенкурский район, д. Усть-Паденьга ул. Новостроек д. 28.  с 
15 ноября 2019 г. по 03 декабря 2019 г. включительно, в рабочие дни с 8.00 час. до 16.00 час. 
 6. Правом участвовать в предложениях и замечаниях обладают все совершеннолетние дееспособные жители МО «Усть-
Паденьгское». 
 Участие носит добровольный, открытый и гласный  характер, мнение жителей носит рекомендательный характер. 
 7. Настоящий Порядок обнародовать в информационном бюллетене муниципального Совета МО «Усть-Паденьгское» - 
«Вестник». 

  Глава МО «Усть-Паденьгское»                                            А.Ю. Маковецкий 
 
 
 
 


